Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « »   г. №

МОСКВА

Об утверждении порядка и требований к информационному

взаимодействию операторов посреднической цифровой платформы

с налоговыми органами

В соответствии со статьей 20 Федерального закона от 31.07.2025

№ 289-ФЗ «Об отдельных вопросах регулирования платформенной экономики

в Российской Федерации» Правительство Российской Федерации

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые порядок и требования к информационному

взаимодействию операторов посреднической цифровой платформы

с налоговыми органами.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 октября 2026 года,

но не ранее чем по истечении девяноста календарных дней после дня

официального опубликования настоящего постановления.

Приложение к постановлению

Правительства Российской Федерации

от  №

Порядок и требования

к информационному взаимодействию операторов посреднической

цифровой платформы с налоговыми органами

1. Настоящие порядок и требования определяют информационное

взаимодействие между налоговым органом и оператором посреднической

цифровой платформы, в том числе информацию в виде документов

и сведений, которая передаётся посредством такого информационного

взаимодействия.

2. Понятия «оператор посреднической цифровой платформы» (далее –

оператор платформы), «партнер посреднической цифровой платформы»

(далее – партнер), «посредническая цифровая платформа» (далее –

платформа), «личный кабинет», используемые в настоящих порядке

и требованиях, определяются в том значении, в котором они установлены

соответственно Федеральным законом от 31.07.2025 № 289-ФЗ «Об отдельных

вопросах регулирования платформенной экономики в Российской

Федерации» (далее – Федеральный закон).

3. Исчисление сроков, установленных настоящими порядком

и требованиями, осуществляется в порядке, предусмотренном Налоговым

кодексом Российской Федерации (далее – Кодекс).

4. Информационное взаимодействие оператора платформы с налоговым

органом осуществляется в электронной форме любым из следующих

способов:

1) через информационные системы оператора платформы, к которым

предоставлен доступ налоговому органу в соответствии с разделом V.2

Кодекса;

2) через электронные сервисы и протоколы информационного обмена,

размещаемые федеральным органом исполнительной власти,

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, на его

официальном сайте в сети «Интернет».

5. В случае выявления риска нарушения законодательства о налогах

и сборах, перечень, а также условия наступления, количественные показатели

и порядок выявления которых утверждается федеральным органом

исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области

налогов и сборов, у партнера (далее - риск нарушения) оператор платформы

обязан в течение 5-х дней со дня выявления риска нарушения направить

данную информацию в налоговый орган и разместить её в личном кабинете

указанного партнера.

6. Полученные в течение 10-ти дней со дня направления партнеру

информации о выявленном у него риске нарушения пояснения, прилагаемые

к ним документы (информация) этого партнера направляются оператором

платформы не позднее дня, следующего за днем получения такой

информации, в налоговый орган.

7. В случае направления оператору платформы письменного

уведомления о вызове партнера (его представителя) его платформы

в налоговый орган для дачи пояснений в случаях, связанных с исполнением

им законодательства о налогах и сборах, требования налогового органа

о представлении пояснений, документов (информации), такое уведомление,

требование размещается оператором платформы в личном кабинете

соответствующего партнера не позднее 2-х дней со дня его получения

от налогового органа.

8. Оператор платформы в течение 2-х дней со дня предоставления

партнеру технических возможностей для осуществления прав и исполнения

обязанностей в соответствии со статьёй 6 Федерального закона, в течение 3-х

дней со дня изменения сведений о таком партнере направляет актуальную

информацию об этом партнере в налоговый орган в электронной форме

по формату, утверждаемому федеральным органом исполнительной власти,

уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.